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THE RELATIONSHIP BETWEEN SEEKING PSYCHOLOGICAL HELP ATTITUDE, 

PSYCHOLOGICAL RESILIENCE AND SPOUSAL SUPPORT IN PARENTS WITH 

SPECIAL NEEDS CHILDREN 

Gözde ATALAN
2
 - Hatice Zekavet KABASAKAL

3
 

Öz 

Bu araĢtırmanın amacı özel gereksinimli çocuk sahibi ebeveynlerin psikolojik yardım alma tutumlarının 

psikolojik sağlamlık ve eĢ desteği ile iliĢkisinin incelenmesidir. AraĢtırma örneklemini özel gereksinimli çocuk 

sahibi 223 ebeveyn oluĢturmaktadır. AraĢtırmada veri toplama aracı olarak „Psikolojik Yardım Almaya ĠliĢkin 

Tutum Ölçeği‟, „YetiĢkin Psikolojik Sağlamlık Ölçeği‟, „EĢ Destek Ölçeği‟ ve çalıĢmacının hazırladığı „KiĢisel 

Bilgi Formu‟ kullanılmıĢtır. Ölçekler sonucunda ulaĢılan verilerin analizi için SPSS 22 programı kullanılmıĢtır. 

Bağımsız örneklem t-testi, tek yönlü varyans analizi (ANOVA) ve Pearson korelasyon analizi ile veri analizi 

gerçekleĢtirilmiĢtir. AraĢtırma sonuçları incelendiğinde; özel gereksinimli çocuk sahibi ebeveynlerin psikolojik 

yardım almaya iliĢkin tutumları arttıkça psikolojik sağlamlık düzeylerinin arttığı, algıladıkları eĢ destek 

düzeylerinde ise düĢme olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. Özel gereksinimli çocuk sahibi ebeveynlerin psikolojik 

yardım alma tutumları, psikolojik sağlamlık düzeyleri ve algıladıkları eĢ destek düzeyi ile özel gereksinimli 

çocuğun tanısı arasında anlamlı farklılık ortaya çıkmamıĢtır. Özel gereksinimli çocuk sahibi ebeveynlerin 

psikolojik yardım alma tutumları ve psikolojik sağlamlık düzeyleri ile kiĢinin daha önce psikolojik yardım alma 

durumu arasında anlamlı farklılık ortaya çıkmamıĢtır. EĢ destek ölçeği bazında ise daha önce psikolojik yardım 

almayan kiĢilerin eĢlerinden gördükleri desteğin daha yüksek olduğu ortaya çıkmıĢtır.   

Anahtar Kelimeler: Özel gereksinimli çocuk sahibi ebeveyn, psikolojik yardım alma tutumu, psikolojik 

sağlamlık, eĢ desteği. 

Abstract 

The aim of this study is to examine the relationship between psychological help-seeking attitudes of parents with 

children with special needs and psychological resilience and spousal support. The research sample consists of 223 

parents with children with special needs. "Attitude Scale Towards Seeking Psychological Help", "Adult Psychological 

Resilience Scale", "Spousal Support Scale" and "Personal Information Form" prepared by the researcher were used as 

data collection tools in the research. SPSS 22 program was used for the analysis of the data obtained as a result of the 

research. Data analysis was performed with independent samples t-test, one-way analysis of variance (ANOVA), and 

Pearson correlation analysis. When the research results are examined; It was concluded that as the attitudes of parents 

with children with special needs towards seeking psychological help increase, their level of psychological resilience 

increases, and the level of perceived spousal support decreases. There was no significant difference between the 

psychological help-seeking attitudes, psychological resilience levels and perceived spousal support level of parents 

with children with special needs and the diagnosis of the child with special needs. There was no significant difference 

between the psychological help-seeking attitudes and psychological resilience levels of parents with children with 

special needs and the person's previous psychological help-seeking status. On the basis of the spousal support scale, it 

was revealed that the support of the spouses of the people who did not receive psychological help before was higher. 

Keywords: Parents with special needs children, seeking professional psychological help, psychological 

resilience, spousal support. 
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1. GĠRĠġ 

Evliliğin ardından bireyler hayatlarında birçok değiĢiklik yaĢamaktadır. Önemli 

değiĢikliklerden biri ise çocuk sahibi olmaya iliĢkin düĢünceleridir. Bu düĢünce ile birlikte 

çocuklarına iliĢkin pek çok hayal kurmakta ve anne baba olmaktadırlar. Kurulan hayaller ise 

sağlıklı bir çocuk düĢüncesi ile ilgili olurken özel gereksinimli bir çocuğun hayatlarına 

girmesiyle beraber hayaller ve planlar değiĢmek zorunda kalmaktadır (Arıcıoğlu ve Gültekin, 

2017). Özel gereksinimli bir çocuğa sahip olmak ailelerin hazırlıklı olmadıkları ve 

beklenmeyen zorluklar getiren bir süreci baĢlatmaktadır. Bu süreçte ailelerin yaĢamları 

değiĢmekte ve uzun süren etkilere sebep olabilecek bir durumla karĢı karĢıya kalmaktadırlar 

(Simmerman, Blacher ve Baker, 2001). Yapılan bazı çalıĢmalar ailelerin sağlıklı çocuk sahibi 

olma düĢüncesindeyken özel gereksinimli bir çocuğa sahip olduğunu öğrenmeleri durumunda 

yas tepkileri ortaya koyduklarını ve inkar, öfke, pazarlık, depresyon ve kabullenme gibi yas 

aĢamalarını yaĢadıklarını söylemektedir (Moses, 1987; Castle, 1998 ve Gören, 2016). 

Özel gereksinimli birey kavramı, bireysel ve geliĢimsel özellikleriyle eğitsel 

yeterlilikleri değerlendirildiğinde akranlarına göre anlamlı seviyede farklılık ortaya koyan 

bireyler için kullanılmaktadır (Özel Eğitim Hizmetleri Yönetmeliği, 2018). Türkiye Engelliler 

AraĢtırması 2002 yılı verilerine göre ülkemizde %12,3 oranında engelli nüfus bulunmaktadır 

(Türkiye Ġstatistik Kurumu [TÜĠK], 2002). Bu oran nüfusun 9 milyon civarının özel 

gereksinimli birey olduğunu ifade etmektedir. 

Özel gereksinimli bireyler yaĢamlarında pek çok güçlükle karĢı karĢıya kalmaktadırlar. 

YaĢanan güçlükler yalnızca özel gereksinimli bireyleri değil aile üyeleriyle birlikte 

değerlendirildiğinde anne, baba, kardeĢ veya sosyal çevrede bulunan çok daha fazla kiĢiyi 

etkilemektedir. Yapılan araĢtırmalarda özel gereksinimli çocuğa sahip aileler engelli çocuğun 

bakılmasında yardımcı olabilecek kiĢinin eksikliği, çocuğun geleceğine yönelik duyulan 

kaygı, ailenin kendi içerisinde yaĢadığı uyum sorunları, engelden kaynaklanan yaĢam 

kısıtlayıcılığı, engeli olan çocuğun sağlıkla ilgili problemlerinin tedavisinde meydana çıkan 

sorunlar, sosyal açıdan dıĢlanma ve kendini izole etme gibi güçlük faktörleriyle 

karĢılaĢmaktadırlar (Altuğ Özsoy, Özkahraman ve Çallı, 2006; Yüksel ve Tanrıverdi, 2019). 

YaĢanan güçlükler karĢısında ailelerin verdikleri tepkiler onların psikolojik 

sağlamlıklarıyla ilgili olmaktadır. Psikolojik sağlamlık olumsuz yaĢantılar karĢısında güçlü 

kalabilme ve değiĢikliğe uyum sağlamayı ifade etmektedir (Karaırmak, 2006). Psikolojik 

sağlamlığı yüksek olan bireylerin yeni durumlara uyum sağlamaları daha yüksek olup 

yaĢanan güçlüklerin üstesinden daha kolay gelebilmektedirler (Zengin, 2013). Evlilik 

sürecinde yeni duruma uyum sağlarken ise ebeveyn olarak her iki eĢin birbirine sağladıkları 

destek önem taĢımaktadır. KarĢılaĢılan duruma uyum sağlama sürecinde eĢlerin de birbirleri 

ile olan iliĢkisi etkilenmektedir. Sağlıklı bir uyum sağlama ve baĢ edebilme için ise 

birbirlerinin desteğine ihtiyaç duymaktadırlar (Karaman, 2019). Evlilik iliĢkisi içerisinde 

eĢlerin birbirlerine karĢı olan destekleyici davranıĢları eĢ desteğini ifade etmektedir. EĢ 

desteğinin sağlıklı bir evlilik iliĢkisinin gerçekleĢmesinde rolü büyüktür. Birbirlerini 

destekleyen davranıĢlar sayesinde ortaya çıkan yeni duruma uyum sağlama süreci daha hızlı 

gerçekleĢebilmekte ve problem durumun etkisi azalmaktadır. Bu davranıĢlar ruhsal sağlığı 

korumada önemli olduğu gibi kiĢilerin aile içi çatıĢma veya zorlu durumlarda baĢ etmelerini 

kolaylaĢtırmaktadır (Yıldırım, 2004). EĢlerin birbirlerini desteklemesi evliliklerinin kalitesini 

de olumlu etkilemekte ve devamlılığını sağlamaktadır (Kaya, 2009). Özel gereksinimli 

çocuğu olan ailelerde de çocuğun doğumuyla birlikte yeni bir süreç baĢlamaktadır ve bu 

noktada eĢlerin birbirlerine sağladıkları destek önem taĢımaktadır. 

YaĢanan durumlar ve karĢılaĢılan güçlükler karĢısında anne babalar zamanla baĢa 

çıkmakta güçlük çekmektedir. Bu süreçte ise uzman bir kiĢiden psikolojik yardım almaları 
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gerekebilmektedir (Hackney ve Cormier, 2008). Psikolojik yardım alma tutumu bir kiĢide 

psikolojik yardıma dair düĢünceleri, duyguları ve davranıĢları içeren yönelim Ģeklinde 

tanımlanmaktadır. KiĢilerin ruh sağlıklarını etkileyen bir tehdit algılamaları veya bir durum 

karĢısında zorlanma yaĢamaları durumunda, profesyonel bir kiĢiden destek alma hakkındaki 

düĢünce, duygu ve davranıĢ eğilimleri ile psikolojik destek alıp almaması arasında bir iliĢki 

söz konusu olmaktadır (Karalp, 2009). 

Profesyonel bir kiĢiden yardım alma bireylerin genellikle çevreden aldığı destek 

yeterli gelmediği zamanlarda düĢündükleri bir çözüm olmaktadır. KarĢılaĢılan güçlüklere 

bireyin kendisi veya çevresinin desteği ile uyum sağlama süreci her zaman olumlu 

sonuçlanmayabilmektedir. Psikolojik yardıma iliĢkin tutum ise bu noktada önem taĢımaktadır 

(Hackney ve Cormier, 2008). Özel gereksinimli çocuk sahibi ebeveynler çocuklarının 

doğumundan itibaren uyum sağlamaları gereken bir süreç içerisinde olmaktadır. Ebeveynlerin 

Ģoktan kabullenmeye kadar geçen süreci daha hızlı atlatabilmeleri için psikolojik ve sosyal 

desteği almaları önemli olmaktadır. Bu destek ile birlikte ebeveynlerin çocukları ve çevreyle 

kurduğu iliĢkiler daha sağlıklı olmaktadır (Aydoğan ve Darıca, 2000).  Bu sebeple 

ebeveynlerin psikolojik yardım almaya iliĢkin bakıĢ açıları hem kendi hem de özel 

gereksinimli çocuğun yaĢamında önemli bir yere sahip olmaktadır. Bu doğrultuda ebeveynler 

için hem psikolojik hem de sosyal destek ihtiyaç haline gelmektedir (Dereli ve Okur, 2008).  

AraĢtırmanın Amacı 

AraĢtırmanın amacı özel gereksinimli çocuğu olan ailelerde psikolojik yardım alma 

tutumunun psikolojik sağlamlık ve eĢ desteği ile iliĢkisinin incelenmesidir. ÇalıĢmanın 

amaçları doğrultusunda belirlenen alt problemler Ģu Ģekildedir: 

1. Özel gereksinimli çocuğa sahip ebeveynlerin psikolojik yardım alma tutumları ile 

psikolojik sağlamlık düzeyleri arasında bir iliĢki var mıdır? 

2. Özel gereksinimli çocuğa sahip ebeveynlerin psikolojik yardım alma tutumları ile 

algıladıkları eĢ destek düzeyleri arasında bir iliĢki var mıdır? 

3. Özel gereksinimli çocuğa sahip ebeveynlerin psikolojik yardım alma tutumları, 

psikolojik sağlamlık düzeyleri ve algıladıkları eĢ destek düzeyleri; özel gereksinimli çocuğun 

tanısına göre farklılaĢmakta mıdır? 

4. Özel gereksinimli çocuğa sahip ebeveynlerin psikolojik yardım alma tutumları, 

psikolojik sağlamlık düzeyleri ve algıladıkları eĢ destek düzeyleri; daha önce bir uzmandan 

(psikolog/psikiyatrist) psikolojik yardım alma durumuna göre farklılaĢmakta mıdır? 

2. YÖNTEM 

AraĢtırmanın Modeli 

Yapılan araĢtırmada özel gereksinimli ÖG çocuk sahibi ebeveynlerin psikolojik 

yardım almaya iliĢkin tutumlarının, psikolojik sağlamlık ve eĢ desteği ile iliĢkisini belirlemek 

ve bunların demografik değiĢkenlere göre farklılaĢma durumunun incelenmesi amaçlanmıĢtır. 

Bu doğrultuda iliĢkisel tarama modeli kullanılmıĢtır. ĠliĢkisel tarama modeliyle değiĢkenlerin 

aralarındaki farklılık düzeyi belirlenir (Karasar, 2011). 

ÇalıĢma Grubu 

ÇalıĢma grubunu çalıĢmaya katılmayı kabul eden özel gereksinimli çocuğa sahip 

gönüllü aileler oluĢturmaktadır. UlaĢılabilir örnekleme yöntemi ile katılımcılar belirlenmiĢtir. 

UlaĢılabilir örnekleme nitel araĢtırmalarda kullanılır. Gönüllü kiĢilerin katılımıyla 

gerçekleĢen çalıĢmaya hız ve pratiklik kazandıran bir yöntemdir (Yıldırım ve ġimĢek, 208). 
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Tablo 1. Katılımcılara ait demografik bilgiler 

 

 

AraĢtırmaya katılan ebeveynlerin 202‟si (%90,6) kadın, 21‟i (%9,4) erkek 

katılımcılardan oluĢmaktadır. Ankete giren katılımcıların yaĢ dağılımlarına bakıldığında 

Betimleyici Ġstatistikler N % 

Cinsiyet   

  Kadın 202 90,6 

  Erkek 21 9,4 

YaĢ   

  20-25     7 3,1 

  26-30     27 12,1 

  31-35     62 27,8 

  36-40    29 13,0 

  41 ve Üzeri     98 43,9 

Medeni Durum      

  Evli     213 95,5 

  BoĢanmıĢ     10 4,5 

Eğitim Durumu      

  Okur-yazar değil 7 3,1 

  Okur-yazar 8 3,6 

  Ġlkokul 66 29,6 

  Ortaokul 37 16,6 

  Lise 42 18,8 

  Ön Lisans/Lisans 51 22,9 

  Lisansüstü 12 5,4 

ÇalıĢma Durumu      

  Evet 44 19,7 

  Hayır 179 80,3 

Ailenin Gelir Düzeyi   

  DüĢük 44 19,7 

  Orta 170 76,2 

  Yüksek 9 4,0 

Özel Gereksinimli Çocuğun Tanısı 

  Bedensel Yetersizlik 7 3,1 

  Birden Fazla Tanı 26 11,7 

  Diğer      14 6,3 

  Otizm Spektrum Bozukluğu 75 33,6 

  Özel Öğrenme Güçlüğü 26 11,7 

  Zihinsel Yetersizlik 75 33,6 

Daha Önce Bir Uzmandan (Psikolog/Psikiyatrist) Psikolojik Yardım Alma Durumu 

  Evet 79 35,4 

  Hayır 144 64,6 
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7‟sinin (%3,1) 20-25 arasında, 27‟sinin (%12,1) 26-30 arasında, 62‟sinin (%27,8) 31-35 

arasında, 29‟unun (%13) 36-40 arasında ve 98‟inin (%43,9) 41 ve üzeri yaĢ aralığındadır. 

Katılımcılara ait medeni durum bilgilerinde, 213‟ünün (%95,5) evli ve 10‟unun (%4,5) 

boĢanmıĢ olduğu görülmektedir. Katılımcıların eğitim seviyesine bakıldığında 7‟sinin (%3,1) 

okuryazar olmadığı, 8‟inin (%3,6) okur-yazar, 66‟sının (%29,6) ilkokul, 37‟sinin (%16,6) 

ortaokul, 42‟sinin (%18,8) lise, 51‟inin (%22,9) ön lisans/lisans ve 12‟sinin (%5,4) lisansüstü 

mezuniyet derecesinde olduğu görülmektedir. KiĢilerin herhangi bir iĢte çalıĢma durumları 

incelendiğinde, 44‟ünün (%19,7) evet ve 179‟unun (%80,3) hayır dediği görülmektedir. 

Katılımcıların ailelerine iliĢkin gelir düzeyleri incelendiğinde, 44‟ünün (%19,7) düĢük, 

170‟inin (%76,2) orta ve 9‟unun (%4) yüksek gelirli olduğu görülmektedir. Özel eğitim 

gereksinimli çocuğa konulan tanı dağılımları incelendiğinde, 7‟sinin (%3,1) bedensel 

yetersizlik, 75‟inin (%33,6) otizm spektrum bozukluğu, 26‟sının (%11,7) özel öğrenme 

güçlüğü, 75‟inin (%33,6) zihinsel yetersizlik, 26‟sının (%11,7) birden fazla tanı ve 14‟ünün 

(%6,3) diğer tanı gruplarında yer aldığı görülmektedir. KiĢilerin daha önce bir uzmandan 

(psikolog/psikiyatrist) kendisi için psikolojik yardım alma durumları incelendiğinde 79‟unun 

(%35,4) evet ve 144‟ünün (%64,6) hayır dediği görülmektedir. 

Veri Toplama Süreci ve Araçları  

 ÇalıĢma grubunda yer alan özel gereksinimli çocuğu olan gönüllü ebeveynlere 

ölçeklerin bir kısmı basılı olarak dağıtılmıĢ, bir kısmı ise Google Forms formatına aktarılarak 

online olarak doldurmaları istenmiĢtir.  

AraĢtırmada amaca uygun olarak hazırlanmıĢ KiĢisel Bilgi Formu, Psikolojik Yardım 

Almaya ĠliĢkin Tutum Ölçeği - Kısa Form (PYAĠTÖ-KF), YetiĢkin Psikolojik Sağlamlık 

Ölçeği (YPSÖ) ve EĢ Destek Ölçeği (EDÖ) kullanılmıĢtır. 

Kişisel Bilgi Formu: Katılımcıların cinsiyeti, yaĢı, medeni durumu, eğitim düzeyi, bir 

iĢte çalıĢma durumu, gelir düzeyi, evlilik yılı, baĢka kardeĢ olup olmaması, eĢin sosyal medya 

kullanım durumu, özel gereksinimli çocuğunun cinsiyeti, yaĢı, tanısı ve önceden bir 

uzmandan (psikolog/psikiyatrist) psikolojik yardım alma durumunun öğrenilmesi amacıyla 

“KiĢisel Bilgi Formu” hazırlanmıĢtır. 

Psikolojik Yardım Almaya İlişkin Tutum Ölçeği: Ölçeğin kısaltılmıĢ versiyonu 

kullanılmıĢtır. Fischer ve Farina (1995) tarafından ölçek geliĢtirilmiĢtir. Ölçeğin 

orijinalindeki hali 29 maddeden oluĢurken (Fischer ve Farina, 1970) kısaltılmıĢ versiyonu 10 

maddeden oluĢmaktadır (Akt: Topkaya, 2011). Ölçeğin maddeleri 4‟lü derecelendirme 

tarzında olup “Katılıyorum (3) ile Katılmıyorum (0)” arasında değiĢmektedir. Ölçekte yer 

alan 2, 8, 9 ve 10. Maddelerde puanlama ters Ģekildedir. Ölçek sonucunda alınan en yüksek 

puan 27‟dir ve alınan puan arttıkça psikolojik yardım alma tutumunun da olumlu olduğu 

değerlendirilmektedir. Ölçeğin uyarlamasına dair çalıĢmalar Topkaya (2011) tarafından 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Ölçeğin maddelerinin çevirisi ve geçerlik, güvenirlik çalıĢmaları aynı 

araĢtırmacı tarafından gerçekleĢtirilmiĢtir. Psikolojik Yardım Almaya ĠliĢkin Tutum 

Ölçeği‟nin güvenirliğine iliĢkin çalıĢmalarda Cronbach Alfa iç tutarlılık katsayısı .76, yapısal 

güvenirlik için değerlendirilen McDonald Omega değeri .76 Ģeklinde sonuçlanmıĢtır. Ölçekte 

yer alan dokuz maddeye iliĢkin madde toplam test korelasyonları 0,30 ile 0,55 arasındadır. 

Sonuç olarak, Psikolojik Yardım Almaya ĠliĢkin Tutum Ölçeği‟nin psikolojik yardım almaya 

iliĢkin tutumu değerlendirebilecek maddeler içerdiği ve yeterli psikometrik özelliklere sahip 

olduğu görülmüĢtür.  

Yetişkin Psikolojik Sağlamlık Ölçeği: Ölçeğe ait geçerlik ve güvenirlik Arslan (2015) 

tarafından yapılmıĢtır. Çocuk ve Genç Psikolojik Sağlamlık Ölçeği (Arslan, 2015; Ungar ve 

Liebenberg, 2011) doğrultusunda YetiĢkin Psikolojik Sağlamlık Ölçeği (YPSÖ) 
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oluĢturulmuĢtur. Ölçekte 21 madde bulunmaktadır. Ölçme aracı iliĢkisel kaynaklar, bireysel 

kaynaklar, kültürel ve bağlamsal kaynaklar, ailesel kaynaklar olmak üzere 4 boyuttan 

oluĢmaktadır. Ölçek 5‟li derecelendirme tarzında olup “Beni tamamen tanımlıyor(5) ile Beni 

hiç tanımlamıyor(1)” aralığında değiĢmektedir.  Puanda yükselme psikolojik sağlamlık 

düzeyinin yüksekliğini göstermektedir. Ölçeğin Cronbach alfa değeri .94‟tür.  

Eş Destek Ölçeği: Ölçek, Yıldırım‟ın (2004) geliĢtirmiĢ olduğu bir ölçektir. Ölçek 27 

sorudan oluĢmaktadır. 3‟lü derecelendirme tarzında olup “Bana uygun(3), Bana kısmen 

uygun(2), bana uygun değil(1)” seçenekleri arasından cevaplanmaktadır. Ölçekte dört alt 

boyur bulunmaktadır. Bunlar duygusal destek, takdir etme desteği, maddi yardım ve bilgi 

desteği ile sosyal ilgi desteği alt boyutlarıdır. 10, 20 ve 24. maddeler ters puanlanıp ölçek 

sonucunda en yüksek 81, en düĢük 27 puan alınabilmektedir. EĢ Destek Ölçeğinin 

güvenirliğine iliĢkin çalıĢma iki Ģekilde gerçekleĢtirilmiĢtir. Öncelikle Cronbach Alfa 

katsayısı .95‟tir. Sonrasında ise, test-tekrar test güvenirlik katsayısı .89 olarak sonuçlanmıĢtır 

(Yıldırım, 2004). 

Verilerin Analizi  

AraĢtırma için toplanan verilerin analizi SPSS 22 programı ile gerçekleĢtirilmiĢtir. 

Analizlerden önce normallik varsayımları çarpıklık basıklık değerleri ve  q-q plot 

grafiklerinin yorumlanması ile kontrol edilmiĢtir. Analizde kullanılan ölçeklerin çarpıklık ve 

basıklık değerleri +1.5 ile -1.5 arasında değiĢmektedir. Bu durumda verilerin normal dağılım 

gösterdiği söylenmektedir.  Q-Q plot grafiğinde ise normallik için noktalara bakılmaktadır. 

Noktalar çizgi üzerinde ya da çizgiye yakınlaĢmıĢ bir Ģekilde ise dağılımın normal olduğu 

söylenmektedir (Can, 2019). Ölçekteki verilerin dağılımı lineer (doğrusal) olması nedeniyle 

seri normal dağılım göstermiĢtir. Bu sonuçlara dayalı olarak parametrik testlerin 

uygulanmasına karar verilmiĢtir. Ġki bağımsız grup arasındaki farklılık bağımsız örneklem t-

testi, üç ve üzeri grup arasındaki farklılık tek yönlü varyans analizi (ANOVA) ile 

değerlendirilmiĢtir. Ölçekler arasındaki iliĢki Pearson korelasyon analizi ile incelenmiĢtir. 

3. BULGULAR 

Bu bölümde araĢtırmanın alt amaçlarına iliĢkin bulgulara yer verilmiĢtir. 

Tablo 2. Psikolojik Yardım Almaya ĠliĢkin Tutum (PYAĠT), Psikolojik Sağlamlık ve EĢ 

Desteği Arasındaki ĠliĢkinin Pearson Korelasyon Analizi ile Ġncelenmesi 

**p<0.01 önem düzeyinde anlamlı       PYAİT:psikolojik yardım almaya ilişkin tutum 

*p<0.05 önem düzeyinde anlamlı  

 

  DeğiĢkenler 1    2   3    4   5   6    7    8     9   10   11 

1 PYAĠT - .17* .13 .20** .12 .13* -.15* -.17* -.13* -.13 -.11 

2 Psikolojik Sağlamlık  - .90** .85** .80** .84**   .28**   .24**   .32**   .26**   .24** 

3 ĠliĢkisel Kaynaklar   - .77** .61** .64**   .22**   .18**   .28**   .21**   .16* 

4 Bireysel Kaynaklar    - .58** .59**   .20**   .17*   .24**   .17*   .17** 

5 Kültürel/Bağlamsal 

Kaynaklar 
    - .58**   .19**   .16*   .21**   .15*   .17* 

6 Ailesel Kaynaklar      -   .32**   .28**   .33**   .34**   .28** 

7 EĢ Destek         -   .97**   .95**   .93**   .94** 

8 Duygusal Destek        -   .89**   .88**   .88** 

9 Takdir Etme Desteği           -   .84**   .84** 

10 Sosyal Ġlgi Desteği          -   .87** 
11 Maddi Yardım Desteği             - 
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Tablo 2‟de, Psikolojik Yardım Almaya ĠliĢkin Tutum, Psikolojik Sağlamlık ve EĢ 

Destek Durumları arasındaki iliĢki korelasyon analizi kapsamında incelenmiĢtir. Psikolojik 

yardım almaya iliĢkin tutum ve psikolojik sağlamlık arasında çok düĢük düzeyde pozitif yönlü 

(r=.17, p<.05), Psikolojik yardım alma tutumları ile eĢ destek arasında çok düĢük düzeyde 

negatif yönlü (r=-.17, p<.05) iliĢki bulunmuĢtur. BaĢka bir deyiĢle, kiĢilerin psikolojik yardım 

almaya iliĢkin tutumları arttıkça psikolojik sağlamlıklarında %17 oranında artıĢ olduğu ancak 

eĢlerinden gördükleri destekte %17 oranında azalıĢ olduğu görülmektedir.  

Tablo 3. Psikolojik Yardım Almaya ĠliĢkin Tutum, Psikolojik Sağlamlık ve EĢ Desteğinin 

Özel Gereksinimli Çocuğun Tanısına Göre Tek Yönlü Varyans Analizi ile Ġncelenmesi 

DeğiĢkenler Tanı N    ss F p  

Psikolojik Yardım  Bedensel Yetersizlik 7 26,14 1,34    

Almaya ĠliĢkin  Birden Fazla Tanı 26 23,19 5,87 2.247 .051  

Tutum Diğer      14 25,42 1,82    

 Otizm Spektrum 

Bozukluğu 
75 26,05 3,21   

 

 Özel Öğrenme Güçlüğü 26 24,76 3,58    

 Zihinsel Yetersizlik 75 25,22 4,18    

Psikolojik Sağlamlık Bedensel Yetersizlik 7 86,00 20,83    

 Birden Fazla Tanı 26 83,15 16,22 1.189 .316  

 Diğer      14 91,07 10,08    

 Otizm Spektrum 

Bozukluğu 
75 81,76 13,59   

 

 Özel Öğrenme Güçlüğü 26 82,65 17,62    

 Zihinsel Yetersizlik 75 85,38 14,71    

ĠliĢkisel Kaynaklar Bedensel Yetersizlik 7 23,42 6,90    

 Birden Fazla Tanı 26 22,96 5,36 .942 .455  

 Diğer      14 25,64 3,52    

 Otizm Spektrum 

Bozukluğu 
75 22,48 4,78   

 

 Özel Öğrenme Güçlüğü 26 23,26 6,03    

 Zihinsel Yetersizlik 75 23,17 4,97    

Bireysel Kaynaklar Bedensel Yetersizlik 7 19,28 5,49    

 Birden Fazla Tanı 26 20,07 3,41 .550 .738  

 Diğer      14 21,50 2,87    

 Otizm Spektrum 

Bozukluğu 
75 20,50 3,23   

 

 Özel Öğrenme Güçlüğü 26 19,88 4,65    

 Zihinsel Yetersizlik 75 20,29 3,57    

Kültürel Kaynaklar Bedensel Yetersizlik 7 20,85 4,74    

 Birden Fazla Tanı 26 20,84 4,37 3.606 .004
** 

 

 Diğer      14 21,78 2,93    

 Otizm Spektrum 

Bozukluğu 
75 19,13 4,16   

 

 Özel Öğrenme Güçlüğü 26 20,46 4,15    
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 Zihinsel Yetersizlik 75 21,69 3,38    

Ailesel Kaynaklar Bedensel Yetersizlik 7 22,42 5,15    

 Birden Fazla Tanı 26 19,26 5,02 1.366 .238  

 Diğer      14 22,14 2,53    

 Otizm Spektrum 

Bozukluğu 
75 19,64 4,87   

 

 Özel Öğrenme Güçlüğü 26 19,03 5,10    

 Zihinsel Yetersizlik 75 20,22 4,79    

EĢ Destek Bedensel Yetersizlik 7 61,57 20,88    

 Birden Fazla Tanı 26 66,50 12,79 1.791 .116  

 Diğer      14 71,00 15,26    

 Otizm Spektrum 

Bozukluğu 
75 61,12 15,98   

 

 Özel Öğrenme Güçlüğü 26 57,46 16,74    

 Zihinsel Yetersizlik 75 63,01 16,01    

Duygusal Destek Bedensel Yetersizlik 7 20,71 7,82    

 Birden Fazla Tanı 26 22,57 4,64 1.546 .177  

 Diğer      14 23,35 5,32    

 Otizm Spektrum 

Bozukluğu 
75 20,37 5,88   

 

 Özel Öğrenme Güçlüğü 26 19,42 6,17    

 Zihinsel Yetersizlik 75 21,50 5,62    

Takdir Etme Desteği Bedensel Yetersizlik 7 17,85 6,69    

 Birden Fazla Tanı 26 19,42 4,18 1.251 .286  

 Diğer      14 20,85 4,52    

 Otizm Spektrum 

Bozukluğu 
75 18,00 4,86   

 

 Özel Öğrenme Güçlüğü 26 17,46 4,83    

 Zihinsel Yetersizlik 75 18,29 5,02    

Sosyal Ġlgi Desteği Bedensel Yetersizlik 7 6,71 2,13    

 Birden Fazla Tanı 26 7,07 1,71 2.190 .056  

 Diğer      14 8,00 1,70    

 Otizm Spektrum 

Bozukluğu 
75 6,49 2,04   

 

 Özel Öğrenme Güçlüğü 26 6,00 2,03    

 Zihinsel Yetersizlik 75 6,72 2,03    

Maddi Yardım  Bedensel Yetersizlik 7 16,28 4,71    

Desteği Birden Fazla Tanı 26 17,42 3,47 2.346 .042
* 

 

 Diğer      14 18,78 4,07    

 Otizm Spektrum 

Bozukluğu 
75 16,25 4,01   

 

 Özel Öğrenme Güçlüğü 26 14,57 4,39    

 Zihinsel Yetersizlik 75 16,49 4,17    
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Yukarıdaki Tablo 3‟te psikolojik yardım almaya iliĢkin tutum, psikolojik sağlamlık ve 

eĢ destek ölçeklerinde özel gereksinimli çocuğun sahip olduğu tanıya göre yapılmıĢ tek yönlü 

varyans analizinde gruplar arasında fark istatistiki olarak anlamlı olmadığı görülmektedir 

(p>0.05). Yani özel gereksinimli çocuğun tanısı ailelerin psikolojik yardım almaya iliĢkin 

tutumlarını, psikolojik sağlamlık düzeylerini ve algıladıkları eĢ destek düzeylerini 

etkilememektedir. 

Tablo 4. Psikolojik Yardım Almaya ĠliĢkin Tutum, Psikolojik Sağlamlık ve EĢ Desteğinin 

KiĢinin Daha Önce Psikolojik Yardım Almasına Göre Bağımsız Örneklem t Testi Analizi ile 

Ġncelenmesi 

**p<0.01 önem düzeyinde anlamlı     *p<0.05 önem düzeyinde anlamlı   

Tablo 4‟te eĢ destek ölçeğinin kiĢinin daha önce psikolojik yardım alma durumuna 

göre yapılmıĢ bağımsız örneklem t testi analizinde gruplar arasındaki fark istatistiki açıdan 

anlamlı çıkmıĢtır (t(221)=-3.0447; p<0.01). Fark duygusal destek (t(221)=-2.549; p<0.05), takdir 

etme desteği (t(221)=-3.231; p<0.01), sosyal ilgi desteği (t(221)=-2.535; p<0.05) ve maddi 

yardım desteği (t(221)=-3.077; p<0.01) alt boyutları bazında da istatistiki açıdan anlamlı olduğu 

saptanmıĢtır. Bu kapsamda daha önce psikolojik yardım almayan kiĢilerin eĢlerinden 

gördükleri desteğin daha yüksek olduğu gözlemlenmiĢtir.  Diğer yandan psikolojik yardım 

almaya iliĢkin tutum ve psikolojik sağlamlık bazında gruplar bazındaki puanların birbirine 

çok yakın olması nedeniyle istatistiksel olarak anlamlı farklılık çıkmamıĢtır. 

4. TARTIġMA 

ÇalıĢma sonucunda psikolojik yardım almaya iliĢkin tutum ve psikolojik sağlamlık 

arasında çok düĢük düzeyde pozitif yönlü (r=.17, p<.05) iliĢki bulunmuĢtur. Bu da kiĢilerin 

psikolojik sağlamlıkları arttıkça psikolojik yardım almaya iliĢkin tutumlarında %17 oranında 

DeğiĢkenler Psikolojik 

Yardım Alma 

N    ss t    p 

Psikolojik Yardım Almaya  Evet 79 25,30 3,310 .145 .885 

ĠliĢkin Tutum Hayır 144 25,22 4,271   

Psikolojik Sağlamlık Evet 79 85,17 14,98 .900 .369 

 Hayır 144 83,29 14,86   

ĠliĢkisel Kaynaklar Evet 79 23,68 5,20 1.295 .197 

 Hayır 144 22,76 4,99   

Bireysel Kaynaklar Evet 79 21,00 3,65 2.052 .041
*
 

 Hayır 144 19,97 3,53  
 

Kültürel Kaynaklar Evet 79 20,59 4,04 .070 .944 

 Hayır 144 20,55 3,99   

Ailesel Kaynaklar Evet 79 19,89 5,14 -.160 .873 

 Hayır 144 20,00 4,63   

EĢ Destek Evet 79 58,26 16,97 -3.044 .003
**

 

 Hayır 144 64,96 14,98  
 

Duygusal Destek Evet 79 19,78 6,10 -2.549 .011
*
 

 Hayır 144 21,81 5,46  
 

Takdir Etme Desteği Evet 79 16,97 5,14 -3.231 .001
**

 

 Hayır 144 19,14 4,59  
 

Sosyal Ġlgi Desteği Evet 79 6,20 2,20 -2.535 .012
*
 

 Hayır 144 6,94 1,85  
 

Maddi Yardım Desteği Evet 79 15,30 4,35 -3.077 .002
**

 

 Hayır 144 17,05 3,90  
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artıĢ olduğu anlamına gelmektedir. Karaca (2009), psikolojik yönden sağlıklılığın psikolojik 

sağlamlığı da içerdiğini belirtmiĢtir. Psikolojik olarak sağlıklı bireyin özelliklerinden birinin 

ise, kiĢinin gereksinimlerinin farkında olarak zihin, duygu ve davranıĢlarla bunu ortaya 

koyabilmesi olduğunu belirtmiĢtir. Bu doğrultuda profesyonel desteğe ihtiyacı olan birinin bu 

gereksinimini karĢılamak adına gösterdiği tutum, aynı zamanda onun psikolojik sağlamlığının 

bir sonucu olmaktadır. ÇalıĢma bulgusuna göre de psikolojik sağlamlığın artması ile 

psikolojik yardıma iliĢkin tutum artmaktadır. Literatür incelendiğinde ise iki değiĢkenin 

birlikte incelendiği çalıĢma sayısının sınırlı olduğu görülmektedir. Psikolojik sağlamlık ile 

aynı anlamı taĢıyan yılmazlık kavramı ile yapılan çalıĢmalar incelendiğinde; bireylerin 

yılmazlık düzeyi arttıkça yardım almaya iliĢkin tutumlarının da arttığı ortaya çıkmıĢtır 

(Dalkılıç, 2016; Akpınar, 2021). Bu sonuçlar çalıĢma sonucu ile benzerlik göstermiĢtir. Kaya 

(2019)‟nın kayıp yaĢamıĢ yetiĢkinlerle yaptığı çalıĢmada ise psikolojik dayanıklılık ve 

psikolojik yardım alma tutumu arasında anlamlı iliĢki bulunamamıĢtır. Bu sonuç çalıĢma 

sonucu ile benzerlik göstermemektedir. 

ÇalıĢma sonucunda psikolojik yardım alma tutumu ile eĢ desteği arasında çok düĢük 

düzeyde negatif yönlü (r=-.17, p<.05) iliĢki bulunmuĢtur. Bu doğrultuda kiĢilerin eĢlerinden 

gördükleri destekteki artıĢ yönlü eğilim psikolojik yardım alma tutumlarında %17 oranında 

azaltıcı etki yapmaktadır. Literatür incelendiğinde eĢ desteği ve psikolojik yardım alma 

tutumu değiĢkenlerinin birlikte yer aldığı çalıĢmalara rastlanmamıĢtır. EĢ desteğinin sosyal 

destek kaynakları arasında yer aldığı düĢünüldüğünde ise sosyal destek ve yardım alma 

tutumu arasında yapılan çalıĢmaların incelenmesi önem taĢımaktadır. ÇalıĢma sonucunda 

ortaya çıkan negatif yönlü iliĢki sonucunda, bireylerin algıladıkları sosyal desteğin yani 

çevrelerinde problemlerini paylaĢabilecekleri kiĢilerin olmasının profesyonel yardıma iliĢkin 

ihtiyaçlarını azalttığı düĢünülebilir. Tam tersi olarak ise çevresinden destek göremeyen 

kiĢilerin profesyonel yardıma baĢvurmada daha istekli olabilecekleri söylenebilir. Karalp 

(2009)‟in lise öğrencileriyle, Miville ve Constantine (2006)‟in üniversite öğrencileriyle 

yaptığı çalıĢmalarda da benzer sonuçlara ulaĢılmıĢtır. ÇalıĢma sonucundan farklı olacak 

Ģekilde, algılanan sosyal destek ve psikolojik yardım alma arasında pozitif yönlü iliĢki olduğu 

sonucuna ulaĢılan araĢtırmalar da yer almaktadır (Çebi, 2009; Koydemir Özden, 2010; 

ArslantaĢ ve ark., 2005; Dilek, 2010; Yalçın, 2016). 

AraĢtırmada yer alan ölçekler bazında ÖG çocuğun sahip olduğu tanıya göre gruplar 

arasında istatistiki açıdan anlamlı fark bulunamamıĢtır. Çocuğun engel türüne göre 

ebeveynlerin çocuğa desteği değiĢebilmektedir. Örneğin öğrenme güçlüğü yaĢayan bir çocuk 

ile zihinsel yetersizlik tanısına sahip bir çocuğun anne babaya olan ihtiyacı aynı olmamakta 

ve bu durumda ebeveynlerin birbirine olan desteği de farklılaĢabilmektedir. Bu durum 

düĢünüldüğünde eĢ desteğinin tanıya göre farklılıĢabileceği sonucuna ulaĢılsa da yapılan 

çalıĢma sonucunda bir fark bulunamamıĢtır. Gülbaktı (2017) ise çalıĢmasında bu çalıĢma 

bulgusundan farklı bir sonuca ulaĢmıĢtır. Otizm tanılı çocuk sahibi anneler çocuğu zeka 

geriliği tanısına sahip olan annelerin algıladıkları eĢ desteğinden daha yüksek eĢ desteği 

algıladıklarını; çocuğunda down sendromu tanısı olan annelerin algıladıkları eĢ desteğinin 

çocuğu zeka geriliği tanısına sahip olan annelerin algıladıkları eĢ desteğinden daha yüksek 

olduğu sonucuna ulaĢmıĢtır. Daha geniĢ kapsamlı sonuçlara ulaĢmak için bu konuda yapılacak 

çalıĢmaların artırılmasının gerekli olduğu düĢünülmektedir. 

AraĢtırma sonucunda eĢ destek ölçeği ile kiĢinin daha önce psikolojik yardım alma 

durumuna göre gruplar arasında fark istatistiki açıdan anlamlı bulunmuĢtur. Bu doğrultuda 

bireylerin eĢlerinden gördükleri destek arttıkça psikolojik yardıma daha az ihtiyaç duydukları, 

algıladıkları eĢ desteği azaldıkça ise psikolojik yardım almaya iliĢkin tutumlarının daha fazla 

olduğu söylenebilir. Bu çalıĢma bulgusundan farklı olacak Ģekilde Gülbaktı (2017), ÖG 
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çocukların anneleri ile yaptığı çalıĢmasında annelerin çocuğun özel durumu sebebiyle 

psikolojik destek alma durumu ile algılanan eĢ desteği arasında anlamlı farklılık bulmamıĢtır. 

Psikolojik yardım alma tutumu ve psikolojik sağlamlık ile kiĢinin önceden psikolojik 

yardım alma durumuna göre gruplar arasında farklılık bulunmamıĢtır. Bu sonuçtan farklı 

olarak Bozkurt (2019)‟un otizm spektrum bozukluğu tanısana sahip çocuğu olan ailelerle 

yaptığı araĢtırmada kiĢinin önceden psikolojik yardım alma durumuna göre farklılık olduğu 

ortaya çıkmıĢ ve önceden psikolojik yardımı alan kiĢilerde psikolojik sağlamlık düzeylerinin 

daha yüksek bulunduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

ÇalıĢmada 202 kadın, 21 erkek katılımcı bulunmaktadır. Bunlardan 213‟ü evli,10 kiĢi 

ise boĢanmıĢ katılımcılardan oluĢmaktadır. Erkek katılımcı sayısının ve boĢanmıĢ katılımcı 

sayısının az sayıda olması araĢtırmanın sınırlılığı arasında yer almaktadır. Gelecekte 

yapılacak çalıĢmalarda demografik verilerin daha eĢit dağılımı sağlanarak daha geniĢ 

araĢtırma sonuçlarına ulaĢılabileceği düĢünülmektedir.   

5. SONUÇ VE ÖNERĠLER 

Bu bölüm içerisinde araĢtırmadaki bulgulara dair ulaĢılan sonuçlara ve gelecekte 

yapılacak çalıĢmalar için önerilere yer verilmiĢtir. 

AraĢtırmanın alt amaçlarına iliĢkin analiz sonuçları: 

 ÖG çocuğa sahip ebeveynlerin psikolojik yardım almaya iliĢkin tutumları arttıkça 

psikolojik sağlamlık düzeyleri de artmaktadır. 

 ÖG çocuğa sahip ebeveynlerin algıladıkları eĢ destek düzeyleri arttıkça psikolojik 

yardım almaya iliĢkin tutumlarında düĢme olduğu görülmüĢtür. 

 ÖG çocuk sahibi ebeveynlerin psikolojik yardım alma tutumları, psikolojik sağlamlık 

düzeyleri ve algıladıkları eĢ destek düzeyi ile özel gereksinimli çocuğun tanısı 

arasında anlamlı farklılık ortaya çıkmamıĢtır. 

 ÖG çocuk sahibi ebeveynlerin psikolojik yardım alma tutumları ve psikolojik 

sağlamlık düzeyleri ile kiĢinin daha önce psikolojik yardım alma durumu arasında 

anlamlı farklılık ortaya çıkmamıĢtır. EĢ destek ölçeği bazında ise daha önce psikolojik 

yardım almayan kiĢilerin eĢlerinden gördükleri desteğin daha yüksek olduğu 

gözlemlenmiĢtir.   

Öneriler: 

 AraĢtırmanın örneklemini 202 kadın, 21 erkek katılımcı oluĢturmaktadır. Babalara 

ulaĢma noktasında güçlük yaĢanmıĢtır. Daha geniĢ araĢtırma sonuçlarına ulaĢmak için 

bundan sonraki çalıĢmalarda babaların katılımının ve toplanacak verilerin artırılması 

önem taĢımaktadır. 

 Ebeveynlerin psikolojik destek alabilecekleri yerler konusunda bilgilendirilmeleri 

önem taĢımaktadır. Ebeveynlerin devlet desteği ile ücretsiz veya daha uygun ücretlerle 

psikolojik yardım alabilecekleri merkezler oluĢturulabilir. Okul psikolojik danıĢma 

hizmetlerinden yararlanabilecekleri konusunda aileler bilgilendirilebilir.  

 Özel gereksinimli çocuğa sahip ebeveynlere verilecek aile eğitim programları ile 

ebeveynlerin birbirleri ile etkileĢime geçmeleri sağlanabilir, ebeveynlere psikolojik ve 

sosyal alanda destek sağlanabilir. 

 Evlilik öncesinde aile danıĢmanlığı hizmetleri yaygınlaĢtırılıp, özel gereksinimli 

çocuklar konusunda da aileler bilgilendirilebilir. EĢ desteğinin önemi bu hizmetlerle 

yaygınlaĢtırılabilir.  
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 Özel gereksinimli çocuğa sahip ebeveynlerle çalıĢan uzmanlar araĢtırma bulgularına 

göre ailelere uygun psikolojik danıĢma hizmeti sağlayabilirler. 
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